Decorre de todas as operações da Companhia podendo gerar prejuízos diretos ou indiretos associados

a uma variedade de causas relacionadas a processos, pessoal, tecnologia, infraestrutura e de fatores

externos.

O objetivo da Companhia é administrar o risco operacional para evitar a ocorrência de prejuízos e

danos à reputação, além de buscar eficácia de custos.

A principal responsabilidade para o desenvolvimento e implantação de controles para riscos

operacionais é exercida por uma área centralizada de Controles Internos sob a gestão da alta

administração.

29.5 Gestão de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são de salvaguardar a capacidade de

continuidade, para oferecer retorno aos acionistas e benefícios as outras partes interessadas, além de

manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Para manter ou ajustar a estrutura de capital da Companhia a Administração pode, ou propõe, nos

casos em que os acionistas têm de aprovar, rever a política de pagamento de dividendos, devolver

capital aos acionistas ou, ainda, emitir novas ações ou vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível

de endividamento.

Cenários

Controladora Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Taxa do dólar 5,5589 5,2000 6,5000 7,8000 3,9000 2,6000

MTM Controladora - Opções  e NDF's (123.393) (36.533) (357.758) (683.672) 283.776 609.875

Impacto Potencial (R$ mil) 86.860   (234.365)   (560.279)   407.169   733.268

Cenários

Controladora Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Taxa do dólar 5,5589 5,2000 6,5000 7,8000 3,9000 2,6000

MTM Controladora - Swap 65.389 12.493 201.494 390.496 (176.509) (365.510)

Impacto Potencial (R$ mil) (52.896)   136.105   325.107   (241.898)   (430.899)

Cenários

Subsidiárias Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Taxa do peso mexicano 18,2478 18,7300 23,4100 28,1000 14,0500 9,3700

MTM Subs idiárias  (US$ mi l ) (2.622) (3.617) (12.685) (19.082) 9.290 38.681

MTM Subs idiárias  (R$ mi l ) (14.574) (18.810) (82.451) (148.840) 36.232 100.572

Taxa do Euro 5,9547 5,5702 6,9600 8,3600 4,1800 2,7900

MTM Subs idiárias  (R$ mi l ) 950 (1.055) 4.344 8.738 (6.792) (11.482)

Impacto Potencial Subsidiárias (R$ mil) (6.241) (64.483) (126.478) 43.064 102.714

Impacto Potencial Consolidado com Swap  (R$ mil) 27.723 (162.743) (361.650) 208.335 405.083

RELEASE   |   INFORMAÇÕES FINANCEIRAS   |   NOTAS EXPLICATIVAS   |   RELATÓRIO DOS AUDITORES

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

TUPY S.A. | Notas explicativas 57

A Administração da Companhia acompanha a relação entre capital próprio (patrimônio líquido) e

capital de terceiros que utiliza para financiar suas operações. Para mitigar os riscos de liquidez e a

otimização do custo médio do capital, a Companhia monitora o cumprimento de índices financeiros

em contratos de financiamentos e empréstimos.

A relação de capital próprio versus capital de terceiros, ao final de cada período, é apresentada a